
9. Svar på medlemsforslag angående unge handicappedes brug af fritidstilbuddet 
Lavuk (2008-154174)

Socialudvalget har på møde den 10. december 2008 besluttet, at Socialforvaltningen skal undersøge 
behov og muligheder for eftermiddags- og lukkedagstilbud for hjemmeboende udviklingshæmmede, 
som benytter socialforvaltningens dagtilbud. 

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget tager til efterretning, at Børne- og Ungdomsforvaltningen er 1.
økonomisk og faglig ansvarlig for at dække behovet for fritids- og klubtilbud for 
unge hjemmeboende udviklingshæmmede dagtilbudsbrugere fra 18 - 25 år.

at Socialudvalget tager til efterretning, at Socialforvaltningen fremover vil 2.
dække behovet for dagtilbud på dagtilbuddenes pædagogiske lukkedage som 
skitseret i løsningsforslaget.

Problemstilling

Unge hjemmeboende brugere af Socialforvaltningens dagtilbud til udviklingshæmmede har hidtil 
benyttet Lavuks fritids- og klubtilbud om eftermiddagen til og med det 25. år, hvis de har haft behov 
for det. Børne- og Ungdomsforvaltningen har driftsoverenskomst med Lavuks fritids- og klubtilbud. 
På nuværende tidspunkt benyttes fritids- og klubtilbuddet af 10 dagtilbudsbrugere. Der er aktuelt 
ikke behov for yderligere pladser. 

To forældrepar samt skolebestyrelsesformanden på Ungdomsskolen i Utterslev har henvendt sig til 
Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget, da de er bekymrede for to ting: 
Dels, at deres børn ikke længere kan benytte Lavuks fritids- og klubtilbud om eftermiddagen. Dette 
vil betyde, at udearbejdende forældre ikke kan få dagligdagen til at hænge sammen. Forældrene 
ønsker at dagtilbudsbrugerne kan fortsætte med at benytte Lavuks fritids- og klubtilbud som hidtil, 
eller at dagtilbuddene udvider åbningstiderne til kl. 17.00. 
Dels har forældrene fremsat ønske om, at antallet af dagtilbuddenes lukkedage reduceres. 
Dagtilbuddene har gennemsnitligt 16 lukkedage årligt, hvoraf halvdelen er pædagogiske lukkedage.

Løsning
Behov for fritids- og klubtilbud:
I forhold til behovet for et eftermiddagstilbud, fremgår det af Styrelsesvedtægten for Københavns 
Kommune, at Børne- og Ungdomsudvalget varetager den umiddelbare forvaltning af kommunens 
fritidstilbud for de handicappede 18-25 årige. Dermed har de det faglige og økonomiske ansvar for, 
at der er fritidstilbud til handicappede 18-25 årige. 
Børne- og Ungdomsforvaltningen er opmærksomme på, at behovet fremover kan være stigende, 
fordi flere unge muligvis venter på botilbud. Socialforvaltningen har haft kontakt til Børne- og 
Ungdomsforvaltningen for at sikre, at de unge handicappede fortsat kan benytte sig af Lavuks 
fritidstilbud. Børne- og Ungdomsforvaltningen har i den forbindelse givet tilsagn til, at så længe 



behovet er på det nuværende niveau, vil de unge hjemmeboende i dagtilbud kunne sikres plads i 
Lavuks fritids- og klubtilbud. Børne- og Ungdomsforvaltningen fremlagde i forbindelse med 
budgetforhandlingerne 2009 et budgetønske om flere specialklubpladser, fordelt på forskellige
handicapområder. Budgetønsket blev ikke imødekommet. I forbindelse
med budgetforhandlinger 2010 vil dette ønske blive opdateret og nyt budgetønske for området 
forventes fremsat.
Der er desuden mulighed for, at de unge kan benytte Lavuks aftentilbud, som ikke har 
kapacitetsproblemer. Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen vil fortsat have 
kontakt for at følge udviklingen på Lavuks fritidstilbud. 

Behov for færre lukkedage:
I forhold til lukkedagene bemærkes, at pasningsbehovet ikke alene kan løses ved, at unge mellem 18-
25 år benytter Lavuks fritids- og klubtilbud, da fritidstilbuddet først åbner om eftermiddagen.
For at imødekomme behovet for færre lukkedage, vil dagtilbuddene fremadrettet holde åbent på de 
pædagogiske lukkedage ved brug af vikarer. De øvrige lukkedage falder i forbindelse med 
helligdage, hvor behovet for at holde åbent vil være meget begrænset. Det vurderes derfor, at der 
ikke er behov for at holde åbent disse dage.

Økonomi

Børne- og Ungdomsforvaltningen har det faglige og økonomiske ansvar for at etablere fritids- og 
klubtilbud for unge handicappede mellem 18 og 25 år.

Socialforvaltningens dagtilbud vil inden for den udmeldte økonomiske ramme sørge for vikardækning 
på de pædagogiske lukkedage.

Indstillingen vil derfor ikke påføre Socialforvaltningen udgifter udover den udmeldte økonomiske 
ramme.

Videre proces

Børne- og Ungdomsudvalget vil blive forelagt en indstilling til godkendelse i april 2009 om 
forholdene på Børne- og Ungdomsudvalgets område.
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